副 本

行政院農業委員會 函

檔    號：

保存年限：

10050

台北市中正區杭州南路1段2號

地址:10014台北市中正區南海路37號

承辦人：葉名容

電話：02-23515441轉250

傳真：02-23518524 受文者:本會林務局

發文日期:中華民國98年3月30日

發文字號:農授林務字第0981740481號

速別:最速件

密等及解密條件或保密期限:普通

附件：

主旨:有關財政部國有財產局放租國有耕地得否申請參與獎勵輔導

造林計畫之疑義案，詳如說明，請  查照。

說明:

一、依據本會林務局案陳財政部國有財產局98年3月18日台財產

局管字第0984000625號函辦理。

二、旨揭疑義經函詢出租機關財政部國有財產局函復林務局略以:

按國有土地訂有耕地、養地租約者，依租約約定承租人本即

應作種植農作物或養殖使用，不得作違背租約約定用途之使

用，否則得予終止租約，且倘屬適用耕地三七五減租條例之

租約者，承租人於土地上經營造林，依最高法院63年台上字

第1218號判例，顯非耕地租賃，違反三七五減租條例第16條

應自任耕作之規定，致原訂租約無效，將嚴重影響承租人權

益。故訂有國有耕地放租租約之土地，依租約約定應於承租

之耕地種植農作物，渠等土地無法同意改為造林使用。

三、是以，依「獎勵輔導造林辦法」、「綠海計畫造林直接給付

及種苗配撥實施要點」及「平地造林直接給付及種苗配撥實

施要點」(草案)等規定申請獎勵造林之土地為該局經管者，

其適用對象應為與該局租賃關係存續，且訂定租約性質為造

林之「國有林地租賃契約(甲式)」及「國有土地(造林)

租賃契約」承租人，爾後如有類似案件，仍請貴單位委婉向

申請民眾說明。

正本：行政院原住民族委員會、宜蘭縣政府、花蓮縣政府、南投縣政府、屏東縣政府、

苗栗縣政府、桃園縣政府、高雄縣政府、雲林縣政府、新竹縣政府、嘉義縣政府

、彰化縣政府、臺中縣政府、臺北縣政府、臺東縣政府、臺南縣政府、基隆市政

府

副本：本會林務局

主任委員 陳武雄

第2頁共2頁

本案授權林務局決行